
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 – RISORSE E PATRIMONIO

N. 10 del 12/09/2023

Oggetto: Voltura della fornitura di Gas Naturale (PDR 15442000324556) dalla Camera di 
Commercio di Parma alla Camera di Commercio dell’Emilia. Determinazioni.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia -
assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa” ratificata in data 
odierna dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed 
indifferibili”;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254/2005 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;  

RICORDATO che con determinazione dirigenziale n. 53 del 05/08/2022, alla quale si 
rimanda, la Camera di Commercio di Parma ha aderito alla Convenzione Consip Gas 
Naturale 14 (Lotto 5) a prezzo variabile, per il PDR 15442000324556 sito nei locali di 
proprietà dell’Ente (strada dei Mercati, n.9/D, Parma) per il periodo 01/10/2022 –
30/09/2023, aggiudicata alla Ditta DOLOMITI ENERGIA SPA (C.F. 01812630224) con 
sede a Trento in Via Fersina n.23;

RICORDATO che, al fine di garantire la continuità della fornitura del gas, con 
determinazione del dirigente dell’Area 3 – Risorse e patrimonio n. 5 del 27/07/2023, alla 
quale si rimanda, la Camera di Commercio dell’Emilia ha aderito alla Convenzione Consip 
Gas Naturale 15 bis (Lotto 5), a prezzo variabile, per il PDR 15442000324556 sito nei 

ccem A1GI9J6 - REG. CEMILRP - PROTOCOLLO 0014202/U DEL 12/09/2023 13:05:18



medesimi locali, per il periodo 01/10/2023 – 30/09/2024,  aggiudicata alla Ditta HERA 
COMM (C.F. 02870690340) con sede a Imola (BO) in Via Molino Rosso n. 8;

DATO ATTO  che sono state tempestivamente avviate dall’ufficio competente le attività
necessarie per addivenire alla voltura  della fornitura di Gas Naturale, relativo al punto di 
fornitura PDR 15442000324556, dalla Camera di Commercio di Parma (C.F. 80008090344) 
alla Camera di Commercio dell’Emilia (C.F. 02870690340);

PRESO ATTO che la Ditta DOLOMITI ENERGIA SPA, fornitore deputato alla gestione 
della voltura sopra citata, ha comunicato l’impossibilità di accettare la richiesta di voltura 
nell’ambito della Convenzione Consip Gas Naturale 14 (Lotto 5) a prezzo variabile, in 
quanto il punto 3.3. “Volture”  della Convenzione stabilisce: “per poter effettuare una 
richiesta di voltura la Convenzione deve essere attiva e l’utenza da volturare deve essere 
già in fornitura nella medesima Convenzione”; tale procedura non è attivabile in quanto la 
Convenzione Consip citata è scaduta il 12/06/2023 pertanto, ad oggi, è visibile solo 
nell’archivio delle iniziative chiuse, come da documentazione dettagliata agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO che l’unica soluzione operativa comunicata dalla Ditta DOLOMITI 
ENERGIA SPA per addivenire alla voltura in esame e consentire l’adesione della Camera di 
commercio dell’Emilia alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 bis (Lotto 5) dal prossimo 
01/10/2023, è quella di passaggio al mercato libero per un tempo brevissimo, funzionale alla 
realizzazione della voltura; 

VERIFICATO che la lettura del contatore del gas relativa al PDR 15442000324556 è ad 
oggi è pari a mc 20.509 (la stessa lettura è stata registrata alla data  del 31/05/2023) e non si 
registreranno consumi fino al 30.09.2023, in quanto la categoria d’uso termica attivata è 
limitata al solo riscaldamento (C1);

ACCERTATA la possibilità di aderire all’offerta per la fornitura di gas naturale sul mercato 
libero, sottoscrivibile dal 08/07/2023 al 06/10/2023, denominata Gas Italy 100% compensa 
CO2 Business, agli atti d’ufficio;

VERIFICATO quindi che le fatturazioni relative ai mesi di agosto e di settembre 2023, 
nell’ambito dell’offerta sul mercato libero sopra richiamata,  comporteranno esclusivamente 
un modesto costo aggiuntivo, rispetto ai costi variabili e fissi della Convenzione Consip 
Gas Naturale 14 Lotto 5 (nello specifico verrà  fatturato, oltre i costi fissi per la spesa per il  
trasporto e la gestione del contatore, un corrispettivo di commercializzazione fisso pari a  
150,00 €/pdr/anno);   

RITENUTO indispensabile concludere la voltura della fornitura di Gas Naturale relativo al 
punto di fornitura PDR 15442000324556, sito in Strada dei Mercati, n.9/D, 43126 Parma,  
dalla Camera di Commercio di Parma (C.F. 80008090344) alla Camera di Commercio 
dell’Emilia (C.F. 02870690340), per consentire la presa in carico della fornitura di gas, con 
decorrenza 01/10/2023, da parte della Ditta HERA COMM (C.F. 02870690340) con sede a 
Imola (BO) in Via Molino Rosso n.8, in adesione alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 
bis (Lotto 5) sopra richiamata; 



RITENUTO pertanto necessario aderire, con decorrenza 02/08/2023, alla sopra menzionata 
offerta per la fornitura di gas naturale sul mercato libero denominata Gas Italy 100% 
compensa CO2 Business;

                        DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all’offerta per la fornitura di gas 
naturale sul mercato libero, sottoscrivibile dal 08/07/2023 al 06/10/2023, denominata 
Gas Italy 100% compensa CO2 Business, agli atti d’ufficio, finalizzata 
esclusivamente alla gestione della voltura della fornitura di Gas Naturale, relativo al 
punto di fornitura PDR 15442000324556 sito in Strada dei Mercati, n.9/D Parma, 
dalla Camera di Commercio di Parma (C.F. 80008090344) alla Camera di 
Commercio dell’Emilia (C.F. 02870690340);

2. di dare atto  che il costo per due mesi (agosto e settembre 2023)  della fornitura di 
cui al punto 1, calcolato in via presunta in € 70,00 oltre IVA (per quota fissa 
trasporto e gestione del contatore) ed € 25,00 oltre IVA (per corrispettivo  di 
commercializzazione fisso) per un totale  stimato € 95,00 oltre IVA, sarà imputato 
al conto 325006 “Oneri di Riscaldamento e Condizionamento” del budget della 
Camera dell’Emilia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                         IL DIRIGENTE
AFFARI GENERALI, ACQUISTI 

        E SERVIZI AUSILIARI                                      dr.ssa Manuela Zilli
        dr.ssa Paola Mezzadri 


		2023-09-12T11:31:33+0200
	Camera di Commercio 
	MEZZADRI PAOLA
	Sottoscrizione documento


		2023-09-12T12:34:59+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




